
 

Na Europskoj konferenciji Church and 
Peace-a o prevladavanju rasizma 

u Crkvi, koja se održala u Baarlu u 
Nizozemskoj od 29. rujna/septembra do 1. 
listopada/oktobra 2023 sudjelovao sam s 
jednog posebnog gledišta.

Ja sam kveker. Kvekeri na globalnom 
sjeveru počeli su se suočavati sa svojom 
poviješću kolonijalizma, misionarskog 
rada i profita od iskorištavanja i 
porobljavanja ljudi. Kvekeri su se 
posljednja dva stoljeća rado prisjećali 
svog strastvenog sudjelovanja u pokretu 
za ukidanje ropstva, ali ne i svog izravnog 
profitiranja od porobljavanja ljudi. 
Relativno smo mali, a naše bogatstvo, 
prestiž i svjetsko priznanje koncentrirani 
su na globalnom sjeveru, dok većina 
naših članova živi na globalnom jugu. 

Gotovo 100 ljudi iz 15 europskih i 
neeuropskih zemalja prisustvovalo je 
konferenciji koja se bavila riječima: "I 

reče Bog: 'Načinimo čovjeka na svoju 
sliku, sebi slična.” (Postanak 1,26). People 
of Colour koji su pogođeni rasizmom 
pridonijeli su svojim iskustvima i 
analizama kao govornici na plenarnim 
sjednicama i radionicama. 

Posebno me se dojmio relativni 
konsenzus da "nešto treba učiniti u vezi s 
rasizmom", pa čak i priznanje da mnoge 
zastupljene zajednice ne odražavaju 
nužno puni multikulturalni i multietnički 
karakter naših europskih zajednica. 
Činilo se da je to osvježavajuće nova i 
dobrodošla otvorenost. 

Ali što da radimo? Jedan govornik, 
podrijetlom iz Nigerije, ali nastanjen u 
Ujedinjenom Kraljevstvu kao voditelj 
Crkvene zajednice, istaknuo je da 
većina kvekera živi u Ujedinjenom 
Kraljevstvu. Jasno je da ne samo da se 
trebamo pozabaviti mnogim pitanjima 
o kolonijalizmu, misionarskom radu i 

rasizmu koja smo ostavili bez odgovora, 
već da mi u Europi ili SAD-u koji smo 
izravno imali koristi od tih nepravdi, 
moramo učiniti više kako bismo 
prepoznali većinu naše duhovne braće 
i sestara koji žive u Africi i drugim 
dijelovima globalnog juga.

Na taj bi način drugi, koji se osjećaju 
povezani s nama kao mirovnim crkvama 
ili aktivistima ili pak oni koji su povezani 
možda s drugim profiterima nepravde, 
mogli vidjeti primjer vjerske zajednice 
koja pitanja uključenosti - i na kraju istine 
i pomirenja - shvaća ozbiljno.

 To je važan aspekt zašto toliko cijenim 
sudjelovanje na ovakvim ekumenskim 
okupljanjima: slaviti bogoslužja koja su 
i slična i različita od onoga što je meni 
poznato. Čuti kako se i druge vjerske 
zajednice bore sa sličnim izazovima te 
slaviti zajedničku radost.
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Poštovani čitatelji/ce, 

kada raspoloženje javnosti u Europi 
i svijetu postane mizantropnije, 
vidim dužnost (također) kršćanskih 
mirovnih aktera da nešto promijene. 
Činjenica da postoje ljudi koji 
ispunjavaju ovu dužnost nešto 
je što sam uvijek iznova mogla 
iskusiti u posljednjih sedam godina 
kao glavna tajnica Church and 
Peace-a, te što sam smatrala velikim 
blagoslovom i ohrabrenjem.  

Ova Okružnica izvještava o našoj 
Konferenciji na temu "Prevladavanje 
rasizma u Crkvi" i donosi dojmove o 
izazovnim mišljenjima, susretima i 
potrazi za posljedicama. 

Osim toga - unatoč ili možda upravo 
zbog - trenutnih katastrofa, radi 
se o trajnim aktivnostima članova 
Church and Peace-a protiv mržnje 
i neprijateljstva, protiv oslanjanja 
na vojno rješavanje sukoba, protiv 
nuklearnog zastrašivanja, protiv 

prekomjernog iskorištavanja 
stvorenja i umjesto toga za borbu 
za pravdu, mir i očuvanje stvorenja. 
Koliko je to potrebno i osnažujuće 
činiti zajedno, opipljivim su nam 
i ove godine učinili oni koje smo 
mogli pozdraviti kao nove članove.

Nadam se da ćete uživati čitajući 
ovu Okružnicu, koja je posljednja 
pod mojom odgovornošću kao 
generalne tajnice Church and 
Peace-a. Željela bih iskoristiti ovu 
priliku da izrazim svoju zahvalnost 
za brojne obogaćujuće susrete, 
odnose podrške i za bogate i uvijek 
ohrabrujuće zajedničko zalaganje. 

Svako dobro,

Ojačani zajedničkim 
angažmanom 
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I to zato jer imamo još mnogo toga 
za napraviti. Na primjer, Britanska 
godišnja skupština kvekera 
usvojila je rezoluciju o odšteti, 
ambiciozan plan koji je u skladu s 
velikim dijelom onoga o čemu smo 
razgovarali na konferenciji Church 
and Peace-a. Međutim, nisam 
siguran koliko je to poznato našim 
članovima. Moramo podržati one 
među nama koji traže konkretne 
načine da se prizna i nauči više o 
nasljeđu rasizma u svojoj vjeri i 
pomognemo ublažiti dio boli koju 
je prouzročio.

Okupljanja poput konferencije 
Church and Peace-a važan su prvi 
korak u zbližavanju i priznavanju 
kolektivnih izazova s kojima se 
zajedno trebamo suočiti.

Konferencija 2023.

Prevladavanje rasizma u Crkvi 
nastavak 1. stranice

Evan Welkin je kveker koji živi u 
Italiji. Na Europskoj konferenciji 
2023. predstavljao je Friends World 
Committee for Consultation – Odjel 
za Europu i Bliski istok. Član je Church 
and Peace-a.

Moramo se suočiti sa svojim strahovima.
Zašto se plašimo nalikovati drugima koji ne izgledaju poput nas? Zašto 
se plašimo iskrenog sjećanja prošlosti I toga da je ta prošlost odgovorna 
za sadašnjost i već odlučuje o budućnosti? 

Radujem se daljnjim i dubljim razgovorima o strahovima koje ljudi 
imaju, strahovima koji rasizam, ksenofobiju ili druge oblike diskrimina-
cije među etničkim skupinama čine prihvatljivima, jer kada smo rasisti 
ili ksenofobni, osjećamo i mislimo da time štitimo ili branimo sebe i 
vlastitu etničku skupinu. 

Prevladavanje rasizma znači prevladavanje tih strahova, koji su u 
međuvremenu u mnogim slučajevima već institucionalizirani u našim 
zakonima, politikama i praksama.

Dr. Masiiwa Ragies Gunda, voditelj programa Svjetskog vijeća crkava 
(WCC) za prevladavanje rasizma, rasne diskriminacije i ksenofobije. Više 
njegovih razmišljanja o konferenciji možete pronaći ovdje: https://www.oik-
oumene.org/news/at-peace-conference-wcc-focuses-on-overcoming-racism.

Ulrike Flämig, 
Evan Welkin i 
Yoram Karusya 
na jednoj od 
radionica s 
konferencije

Dr. Masiiwa 
Ragies Gunda
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Radionica “Kritička samorefleksija 
bjelačkih i kršćanskih prostora 

– razumijevanje rasizma u nama” 
zahtijevala je od sudionika Europske 
konferencije Church and Peace-a 
2023. da preispitaju rasističke 
stavove i postupke u vlastitom 
okruženju te je ponudila uvide i 
preporuke za rješavanje problema 
rasizma u europskim crkvama.

Cilj radionice, koju su moderirali 
Isabelle i Bruno Eliat-Serck iz Belgije, 
bio je pozabaviti se temeljnim 
izazovom – prepoznati rasizam u 
sebi i u pretežno bijelim kršćanskim 
kontekstima. Kroz skečeve, 
igranje uloga i rasprave u malim 
grupama, sudionici su ispitivali 
svoje stavove, jezik i ponašanje kao 
bijelih kršćana. Ovo razotkrivanje 
suptilnih zamršenosti rasizma, 
koje često prolaze nezapaženo, 
naglasilo je potrebu za kolektivnim 

preispitivanjem kako bi se osmislila 
istinski antirasistička alternativa.

Sudionici su se suočili s iskustvima 
BIPoC-a (crnačkim, indigenim i 
iskustvima zajednica People of 
Color), kako bi razvili empatiju 
i dublje razumijevanje učinka 
rasizma. Spoznaja i uvid, da 
diskriminiranje na temelju faktora 
kao što su tjelesne, socijalne ili 
kulturalne razlike može trajno 
djelovati na ljude, činile su temelj 
rada sudionika na prevladavanju 
rasizma i razvoja empatije za one 
koji ga proživljavaju.

Pokušaj simulacije inkluzivnog 
sastanka upravnog odbora bio 
je poučan, budući da su se sami 
sudionici borili s nesvjesnim 
rasizmom tijekom igranja uloga. 
Ovo iskustvo je istaknulo ključnu 
ulogu koju trajna samorefleksija i 

Konferencija 2023. 
Rasizam u nama 

učenje igraju u borbi protiv rasizma. 
"Definitivno trebamo međusobnu 
pomoć kako bismo prevladali 
(nesvjesni) rasizam u našim 
crkvama", rezimirala je moderatorica 
Isabelle.

Sudionici su preložili korake koje 
bi bijeli kršćani i kršćanke mogli 
poduzeti za ukidanje rasizma. 
Između ostalog: 

•	 aktivni poziv pojedinca na 
odgovornost za rasističko 
ponašanje i poduzimanje hitne 
mjere;

•	 stvoriti otvorene i sigurne 
prostore za dijalog o rasizmu;

•	 osigurati platformu 
za razmjenu iskustava 
bez osuđivanja te stav 
dobrohotnosti.

Davanje prioriteta inkluzivnosti 
posvuda, ali posebno u crkvenim 
strukturama odlučivanja može 
pomoći u stvaranju kršćanskih 
mjesta obilježenih različitošću, 
solidarnošću i jednakošću.

Radionica je dovela do zaključka 
kako je put do prevladavanja 
rasizma u crkvi trajan i višeslojan, 
te zahtijeva zajednički napor 
svih: moramo se aktivno suočiti s 
nesvjesnim rasizmom i raditi na 
stvaranju inkluzivnijih kršćanskih 
i vjerskih mjesta i konteksta gdje 
su svi uistinu dobrodošli, cijenjeni 
i saslušani. Zajedno možemo 
raditi na Crkvi koja je slobodna od 
rasizma i diskriminacije te odražava 
pravi duh mira i jedinstva.

Sudionici 
radionice u 
razgovoru
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Grupe 
raspravljaju 
o novim 
ekspertizama
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Konferencija 2023.

Teologija kao dekolonijalizirajući 
participativni format
S referentima Kirsten van der 

Ham i Andrés Pacheco Lozano 
u ulozi moderatora započeo je 
participativni Workshop na temu 
“Decolonising Theology” (Teologija 
dekolonizacije). 

Briga o dekolonizirajućoj 
teologiji teoretski je povezana 
s feminističkom teologijom i 
teologijom oslobođenja. U praksi, 
borba protiv apartheida u Južnoj 
Africi 1980-ih i pokret Black Lives 
Matter iz 2013. bili su odlučujući.

Kolonijalnu teologiju karakterizira 
činjenica da kolonizatori aktivno 
poučavaju što je ispravno, a 
kolonizirani to pasivno apsorbiraju. 
Dekolonizacija teologije odnosi se i 
na sadržaj i na oblike komunikacije. 
Cilj radionice bio je prevladati 
način na koji se, u kolonijalnoj 
praksi, oni koji znaju postavljaju 
prema onima koji ne znaju. Paulo 
Freire kritizira ovaj oblik učenja kao 
bankarsku metodu u kojoj se glava 
pasivnog učenika puni znanjem.

Bavljenje teologijom nije 
stvar stručnjaka koji obrazuju 
nestručnjake. Metodološki 
smo stoga prakticirali metodu 
grupne slagalice (engl. Jigsaw 
method) kako bismo se pozabavili 
pitanjem rasizma u teologiji i 
crkvi. Proučavali smo glasove 
dvoje crnačkih teologa/inja u 
Nizozemskoj koji su radili na ovoj 
temi 1980-ih i 1990-ih, ali su bili 
uglavnom zanemareni od strane 
mainstream nizozemske teologije: 
Doreen Hazel i Sonny Hof.

Prvo smo formirali nasumične 
grupe od četiri osobe koje 

predstavljaju središnju skupinu. 
Četveročlane grupe raspravljale 
su o pitanju: Što ja znam o temi 
“dekoloniziranje teologije”?

Sudionici su zatim formirali 
takozvane ekspertne skupine, od 
kojih je svaka stekla ekspertizu o 
jednom od četiri teksta Doreen 
Hazel i Sonnyja Hofa.

Četiri osobe iz ekspertne skupine 
prvo je čitalo dodijeljene 
tekstove pojedinačno, a zatim su 
međusobno razmijenili mišljenje.

Na kraju su se svi vratili svojoj 
izvornoj skupini. Tamo je sada 
sjedilo četvero ljudi koji su pročitali 
četiri različita teksta te ich redom 
predstavljali i raspravljali o njima.

Rasprave o tekstu potaknule 
su daljnja razmišljanja o tome 
kako možemo raditi prema 

dekolonizirajućoj teologiji mira i 
mirovnom radu. Važan uvid bio je 
da smo svi oblikovani kolonijalnom 
rasističkom teologijom i praksom. 
Način na koji izražavamo i živimo 
vjeru u kolonijalnoj tradiciji često 
isključuje obojene ljude. Dakle, 
ako smo pozvani promijeniti svoj 
crkveni život i teološke aktivnosti, 
što nas u tome sprječava?

Metoda radionice bila je uzbudljiva 
i jasno je pokazala da smo 
kao djeca Božja svi stručnjaci. 
Bogatstvo koje sadrže naše različite 
biografije i perspektive važno je 
i mora naći ravnopravan prostor 
u diskursu o govoru o Bogu 
(teologiji) kako bismo otišli korak 
dalje na putu dekolonizacije.

Josef Freise 
Član Church and Peace-a iz 
Njemačke
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Dana 18. studenog, menonitska 
zajednica Béthel u Neuf-

Brisachu, Francuska, pozvala je 
ljude na dan susreta i razmišljanja 
o kršćanskom pacifizmu u 
vremenu rata. Na ovaj dan 
okupile su se menonitske 
zajednice i članovi mreže Church 
and Peace, uključujući članove 
udruge Le Soc, francuskog 
ogranka Međunarodnog saveza 
za pomirenje, Communauté 
de l'Arche de Lanza del Vasto i 
kvekere.

Dan je započeo predavanjem 
Corentina Haldemanna na temu 
“Naša pacifistička i nenasilna 
uvjerenja u vrijeme rata”. 
Trenutačni sukobi u Ukrajini i 

Izraelu i Palestini često stavljaju na 
kušnju naša uvjerenja, pogotovo 
jer prevladava mišljenje da 
opskrbi oružjem za obranu naše 
demokracije nema alternative. Zato 
je važno prisjetiti se da pacifizam 
i izbor nenasilja nisu samo pitanje 
etike, već izraz naše vjere!

Biblijske odlomke poput Mateja 
26,52 (“jer tko se mača laća, od 
mača će i poginuti.”) ili Luke 7,9, 
u kojima Isus hvali stotnikovu 
vjeru, crkve su često koristile da 
opravdaju ratove i ohrabre ljude 
za odlazak u vojsku. Corentin je 
zamolio sudionike da razmisle o 
ovim i drugim odlomcima s ciljem 
shvaćanja granica naših vlastitih 
uvjerenja. Kako reagiramo na 

Kršćanski pacifizam u vremenu rata
Jedan poseban dan u menonitskoj Crkvi u Neuf-Brisachu

stvarno nasilje? Je li nenasilje 
jedino strateško rješenje i što 
ćemo kada postoje druge, bolje 
strategije? Jedan je kveker istaknuo 
da “suprotno od nasilja nije 
nenasilje nego pravda”.

Potom je Bruno Sägesser, bivši član 
odbora Church and Peace-a i član 
menonitske zajednice Schänzli u 
Baselu, govorio o svom iskustvu s 
“gostoprimstvom kao sredstvom 
za stvaranje mira”. Govorio je o 
tome kako su njega i njegovu 
suprugu Heidi nekoliko puta 
ugostili i posjetili korejski kršćani, 
što je dovelo do prijateljstva sa 
sestrinskim crkvama u Južnoj 
Koreji.

Nakon ručka, sudionici su se 
okupili na World Caféu s grupama 
za raspravu o temama kao što 
su “Kako mogu živjeti i stvoriti 
mir u svojoj obitelji?” ili “Kako 
mi kao Crkva možemo nešto 
poduzeti protiv nasilja u našoj 
zemlji?” Razmjena je bila vrlo 
živahna i plodonosna, a potom je 
predstavljena svim sudionicima. To 
je bila prilika za dijeljenje onoga 
što su svi naučili ili otkrili tijekom 
dana, dana koji je završio molitvom 
i pjevanjem.

Bio je to dan kada smo se mogli 
iznova orijentirati i preispitati 
vlastita uvjerenja, ali i dan 
otvaranja drugim organizacijama 
i kršćanima koji dijele naše brige i 
uvjerenja.

Sudionici dana 
“Kršćanski 
pacifizam u 
vremenu rata”, 
događaja 
triju različitih 
zemalja, koji je 
je iniciran od 
strane Church 
and Peace-a.
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“Svako stvorenje je bitno!” Ovo 
je bila poruka crkvama u 

Europi s Opće skupštine Europske 
kršćanske ekološke mreže (ECEN) 
od 31. Kolovoza/augusta do 3. 
Rujna/septembra 2023. u Roskildeu, 
Danska.

Konferencija je pružila prostor 
za više od 80 sudionika iz crkava 
25 zemalja za raspravu o važnim 
problemima u brzo razvijajućem 
području eko-teologije, ocijeniti 
razvoj u oblikovanju ključnih 
odgovora politike EU-a na klimatske 
promjene i stvoriti viziju za održivu 
budućnost u Europi.

U svom prilogu “Svako stvorenje 
je bitno” zamjenik predsjedatelja 
Church and Peace-a Kees 
Nieuwerth podsjetio je da je 
bioraznolikost ozbiljno ugrožena 
ljudskim aktivnostima i da postoji 
alarmantna prijetnja izumiranja 
vrsta zbog našeg neodrživog 
iskorištavanja prirode.

Naveo je Europski “Green Deal” kao 
korak prema zelenoj ekonomiji, 
iako ne osporava uspostavljenu 
paradigmu rasta i ne analizira 
na odgovarajući način utjecaj te 
paradigme na južnu hemisferu.

Kees je istaknuo da unatoč 
obvezivanjima kao što su Pariški 
sporazum i Europski Green Deal, 
vlade često ne uspijevaju uskladiti 
svoje politike s održivošću, osobito 
kada je riječ o poljoprivredi i 
proizvodnji fosilnih goriva.

Kako bismo prebrodili sadašnju 
krizu, ne možemo se ograničiti 
samo na ograničavanje štete i 
kompenzaciju, naglasio je, već 
nam je “potrebna transformacija”. 
To znači preispitivanje vjere u 
neograničeni rast i promicanje 
“radikalne promjene načina života” 
popraćene duhovnim obraćenjem.

“Moramo ponovno otkriti da je 
stvaranje sveti dar koji moramo 
njegovati. Važno je razviti 
ekonomiju jednostavnosti i 
štedljivosti, kružnu ekonomiju za 
dobrobit naših sustvorenja i naših 
bližnjih”, naglasio je Kees.

Pozvao je zagovornike klimatske 
pravde da angažiraju crkve u 

Svako stvorenje je bitno

temeljnom zaokretu za rješavanje 
krize klime i bioraznolikosti s 
duhovnog i praktičnog stajališta i 
promicanju održivog, odgovornog 
djelovanja unutar svojih zajednica i 
izvan njih.

Pročitajte cijeli tekst “Every Part of 
Creation Matters” na: https://www.
church-and-peace.org/wp-content/
uploads/2023/09/Every-part-of-
creation-matters-ECEN-2023-Kees-
Nieuwerth.pdf  

Dokumente i galeriju slika sa susreta 
možete naći na ECEN – web stranici:
https://ecen.org/assemblies/ecen-
assembly-2023-materials

Sudionici panela na temu “Crkve u dijalogu s politikom” (slijeva nadesno): Fiona Paulus, Ekumensko 
vijeće mladih Europe; Kenneth Mtata, direktor programa za javno svjedočenje i dijakoniju, Svjetsko 
vijeće crkava; Marianne Bigum, članica danskog parlamenta i potpredsjednica Odbora za klimu, 
energiju i komunalne usluge; Kees Nieuwerth.
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Crkve su pozvane preuzeti proaktivnu ulogu u borbi s klimatskom krizom te 
podržavati održivost

https://www.church-and-peace.org/wp-content/uploads/2023/09/Every-part-of-creation-matters-ECEN-2023-Kees-Nieuwerth.pdf
https://www.church-and-peace.org/wp-content/uploads/2023/09/Every-part-of-creation-matters-ECEN-2023-Kees-Nieuwerth.pdf
https://www.church-and-peace.org/wp-content/uploads/2023/09/Every-part-of-creation-matters-ECEN-2023-Kees-Nieuwerth.pdf
https://www.church-and-peace.org/wp-content/uploads/2023/09/Every-part-of-creation-matters-ECEN-2023-Kees-Nieuwerth.pdf
https://www.church-and-peace.org/wp-content/uploads/2023/09/Every-part-of-creation-matters-ECEN-2023-Kees-Nieuwerth.pdf
https://ecen.org/assemblies/ecen-assembly-2023-materials
https://ecen.org/assemblies/ecen-assembly-2023-materials
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Sascha Palm 
Evangelik, živi u Bonnu, Njemačka

Moja me vjera potiče 
na angažman u svijetu 
i u crkvi. Trenutno se 
usavršavam na Teološkom 
sveučilištu laika i završio 
sam daljnju obuku kako 
bih postao teolog mira. 
Kao treneru, suradnički 
dijalog, međusobno 
slušanje i zajedničko 
djelovanje postali su mi 
važni i oblikuju me. Svojim članstvom u Church and 
Peace-u potvrđujem vrijednost suživota i djelovanja 
različitih kršćanskih tradicija u duhu europskog i 
međunarodnog ekumenizma za mir. 

Ekumenski forum kršćanki u Europi – Bereich 
Deutschland e.V. 
Ekumenisti, Njemačka

ÖFCFE Bereich 
Deutschlant e.V. postoji 
od 1982. i mreža je 
kršćanskih ženskih 
udruga i pojedinaca 
iz raznih crkava 
europske ekumene s 87 
pojedinačnih članica i 24 
udruge. Naš cilj je dati 
europskim kršćankama glas i organizirati ekumenske 
susrete. Tražimo saveznike i resurse kako bismo 
prevladali jezične i materijalne barijere i promicali 
rad za mir, pravdu i očuvanje stvorenja. Cijenimo i 
podržavamo rad Church and Peace-a i drago nam je 
što smo sada pridruženi član.

GS 2023.

Portrreti novi članova
Na općoj skupštini 14. rujna/septembra Church and Peace je pozdravio četiri 
nova člana.

Leonie Glahn-Ejikeme 
Kvekerica, živi u Bad Pyrmontu, Njemačka

Dok sam studirala u 
Gießenu ranih 80-ih, 
mogla sam upoznati i 
doživjeti ured Church and 
Peace-a u Laufdorfu kod 
Wetzlara i sve njegove 
aktivnosti. Kao član 
male vjerske zajednice, 
umrežavanje sa srodnim 
dušama smatram 
važnim, ohrabrujućim 
i ozdravljujućim. Posljednjih godina, kao delegat 
Vjerskog društva prijatelja (kvekera) u Njemačkoj 
od 2016. do 2022., sudjelovala sam i pomogala u 
oblikovanju mnogih događaja. Želim i dalje podržavati 
mrežu čije vrijednosti dijelim i djelovati među 
istomišljenicima u neprestanoj borbi za zdrav, ljekovit i 
ravnopravan način zajedničkog života svih stvorenja.

Zajednica trećoredaca Kristovog bratstva Selbitz 
Evangelici, Njemačka

Trećoreci su skupina 
samaca, bračnih parova 
i obitelji koji žive u 
posebnoj povezanosti 
sa zajednicom Kris-tovo 
bratstvo Selbitz. Mi 
smo zajednica koja na 
obvezujući i konkretan 
način dijeli poziv i 
duhovnost zajednice i 
provodi vlastitu formu u svakodnevnom životu. Naša 
je briga biti prebivalište Božje ljubavi među ljudima i 
živjeti u ljubavi Isusa Krista. Danas u zajednici ima više 
od 100 braće i sestara. Od 2005. godine smo pridruženi 
član Church and Peacea, a sada smo i punopravni.
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Termini

5–7. lipnja/juna 2024. 
Skupština vijeća 
Wethen, Njemačka

24–27. listopada/oktobra 2024. 
Generalna skupština i Europska 
konferencija 
Kolektivne nenasilne alternative: 
otpor u vremenima rata 
Brisel, Belgija

20–22. studenog/novembra 2024. 
Skupština vijeća 
Neuwied, Njemačka

29. studenog/novembra –1. prosinca/
decembra 2024. 
Regionalno vijećanje njemačkog 
govornog područja 
Klima i vojska – opirati se silama i 
nasilju 
Karlsruhe, Thomashof

Drugi aktulani termini na:  
church-and-peace.org/hr/dogadanja

Novi dokumenti na našoj web-
stranici 

Utisci s Generalne skupštine Konferencije 
europskih Crkava 
Lydia Funck

Dokumenti Europske konferencije 2023.

Svaki dio stvaranja je bitan 
Kees Nieuwerth

Teološe perspektive feminističkih 
mirotvnornih puteva za mir 
Zajedno u i za Europu – je li duh Charta 
Oecemunica-e još uvijek živ? 
Antje Heider-Rottwilm

Europska konferencija o rasizmu i Crkvi: 
neophodno suočavanje
Izjava za javnost, 5. listopada/oktobra 
2023.

Druge izjave za javnost Church and 
Peace-a za download i dijeljenje! 
www.church-and-peace.org/documents

Church and Peace YouTube-Kanal 
www.bit.ly/ChurchandPeaceonYoutube

Nakon 18 godina pažljivog i 
pouzdanog administrativnog 

rada, teška srca se opraštamo 
od Helge Amelung. Helga je 
svojom predanošću i smirenošću 
oblikovala Church and Peace. U 
Wetzlaru će se posvetiti novom 
profesionalnom izazovu. Za 
uspomenu je dobila slikovnicu s 
pozdravima članova i sjećanjima 
na zajedničko vrijeme, u čemu se 
očitovala velika zahvalnost.

Dolazi i druga značajna promjerna 
jer se u ožujku opraštamo 
od naše glavne tajnice Lydie 
Funck. Lydia je sedam godina 
oblikovala Mrežu impresivnom 
karizmom i kompetencijom, 
čineći je prisnijom, mlađom 
i širom. Lydia će se upustiti u 
nove profesionalne izazove kao 
voditeljica međunarodnih odnosa 
i ekumenizma u Bread for the 
World. Sretni smo zbog nje i sa 
zahvalnošću je ispraćamo.

“Još se sjećam prvog događaja 
na kojem sam sudjelovala u 
Hrvatskoj 2017. godine. Od tada 
sam neprestano impresionirana 
ekumenskom i međureligijskom 
širinom zalaganja članova za 
pravednost, mir i pomirenje diljem 
Europe. Ova iskustva i susreti bili 
su komadić raja ili vrijedna škrinja 
s blagom koja će me i dalje pratiti”, 
kazala je Lydia.

Helgi i Lydiji želimo Božji blagoslov 
i pratnju na njihovim daljnjim 
putevima! 

A pronašli smo i novu glavnu 
tajnicu koja će zajedno s Marinom 
Mebs činiti novi tim u uredu: 
teologinja i aktivistica Juliane 
Prüfert od sredine veljače 
preuzima Lydijino područje rada 
i sigurno će ga oblikovati na svoj 
način. Radujemo se suradnji!

S puno zahvalnosti
Predsjedavajuća Antje Heider-Rottwilm informira o 
kadrovskim promjenama u uredu Church and Peace-a.

http://www.church-and-peace.org/hr/dogadanja
http://www.church-and-peace.org/documents
http://www.bit.ly/ChurchandPeaceonYoutube
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Novosti      iz mrežeNovosti      iz mreže

Švicarska

Knjiga nudi pomoć kada se rod, kultura i vjera sudare
U svojoj knjizi “Quand genre, culture et foi s'entrechoquent” (“Kad se rod, kul-
tura i vjera sudare”), Marie-Noëlle Yoder iz obrazovnog centra Bienenberg daje 
prijedloge za rješavanje pitanja koja proizlaze iz roda i seksualne orijentacije. 
S 20 pitanja i mogućih odgovora, ova knjiga iz serije na francuskom jeziku 
“Editions Mennonites” poziva na preispitivanje i promišljanje predrasuda te 
na konstruktivno nošenje s pitanjima o osobnoj vjeri.
https://www.editions-mennonites.fr/2023/10/quand-genre-culture-et-foi-
sentrechoquent/

Ujedinjeno Kraljevstvo  

Otvoreno pismo poziva na deeskalaciju i dijalog u 
Palestini i Izraelu
Church and Peace, Anglikanski mirovni pokret, Kršćanska kampanja za 
nuklearno razoružanje i Kvekeri iz Britanije su među predstavnicima 14 
mirovnih organizacija i preko 700 članova i vođa Crkava koji su napisali 
otvoreno pismo britanskom ministru vanjskih poslova u listopadu 2023. 
u svjetlu eskalacija nasilja u Izraelu i Gazi. U pismu, koje je objavila Mreža 
kršćanskih mirovnih organizacija, poziva se na promicanje “deeskalacije i 
dijaloga” u Palestini i Izraelu. U pismu se ističe ogromna ljudska patnja i potiče 
se na traženje trajnih “ne-vojnih” rješenja za mir u regiji.
https://ncpo.org.uk/israel-gaza-october23

Ujedinjeno Kraljevstvo  

Hodočašće za atomsko razoružanje

Na četverodnevnom hodočašću od Barrow-in-Furnessa do Grange-
over-Sandsa, Kršćanska kampanja za nuklearno razoružanje zauzimala 
je se za ukidanje nuklearnog oružja i molila za globalni mir. Pod motom 
transformativnog hodočašća “Iz tame u svjetlo” sudionici su se družili i divili 
ljepoti Božjeg stvaranja. https://t1p.de/0ilsp

Njemačka/Austrija 

Kvekeri se zalažu za klimatsku pravednost
Pod nazivom Earthcare Witness okupili su se članovi i prijatelji Vjerskog 
društva prijatelja – kvekera iz Njemačke i Austrije, kojima je posebno važno 
zalaganje za mir, pravdu i očuvanje stvorenja. Davanjem izjava protiv represije 
i kriminalizacije klimatskih aktivista ili sudjelovanjem u prosvjedima, Earthcare 
Witness poziva na konkretne korake prema globalnoj klimatskoj pravdi.

https://www.editions-mennonites.fr/2023/10/quand-genre-culture-et-foi-sentrechoquent/
https://www.editions-mennonites.fr/2023/10/quand-genre-culture-et-foi-sentrechoquent/
https://ncpo.org.uk/israel-gaza-october23
https://t1p.de/0ilsp
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Novosti      iz mrežeNovosti      iz mreže

Grčka
Izvješće osvjetljava povredu ljudskih prava na Lezbosu

Novo izvješće od strane Aegean Migrant Solidarity “Deadly End”, ispituje 
smrtonosne, nehumane uvjete u izbjegličkom kampu “Moria Reception and 
Identification Center” na grčkom otoku Lezbosu između 2016. i 2020. Izvješće 
otkriva da smrtni slučajevi nisu izolirani incidenti, već posljedica koncepta i 
rada centara. Publikaciju je podržao Njemački menonitski mirovni odbor, koji 
redovito organizira obrazovna putovanja na Lezbos.  
https://www.dmfk.de/ams-deadly-end-bericht 

Njemačka 
Vodič za rasprave: Učiti govoriti o Izraelu i Palestini
Kao ponudu za pripremu Svjetskog dana molitve 2024. s državnim fokusom 
na Palestinu, njemački ogranak Ekumenskog foruma kršćanskih žena u 
Europi objavio je vodič za rasprave. Namjera mu je pomoći ljudima da nauče 
razgovarati o sukobima sklonoj temi “Izrael i Palestina”, a fokusira se na pričanje 
osobnih iskustava i osjećaja. https://t1p.de/d11zw 

Hrvatska  

Međureligijska inicijativa protiv dehumanizacije na 
Bliskom istoku
U svjetlu eskalacije nasilja na Bliskom istoku, Vjernici za mir izdali su izjavu 
“Upravo sada, unatoč svemu”, izražavajući zabrinutost za sav narod Izraela 
i Palestine, protiveći se bilo kakvoj dehumanizaciji drugih i podsjećajući na 
predanost miru svih vjernika. Mreža u kojoj su aktivni Ana i Otto Raffai radi s 
ljudima iz islamskih i kršćanskih vjerskih zajednica u jugoistočnoj Europi na 
promicanju mirovnog potencijala religija. https://t1p.de/r9r2b  

Belgija

Serija predavanja istražuje nasilje u Bibliji
Sortir de la Violence bio je domaćin niza događaja od listopada 2023. do veljače 
2024. koji otkrivaju skrivena značenja iza ponavljajućih tema nasilja u biblijskim 
tekstovima. Na temelju teorija Renéa Girarda, sastanci sudionicima nude 
tumačenja kako razumjeti nasilje u Bibliji.

Njemačka  
Perspektive za nenasilno zajedništvo u Svetoj zemlji
Refo Moabit u Berlinu pozvao je ljude na dvije inspirativne večeri, gdje su 
predstavnici organizacije Combatants for Peace, jedan palestinski borac i jedan 
izraelski vojnik, ispričali svoje priče kao bivši neprijatelji. Ujedinjeni u uvjerenju 
da vojna okupacija mora prestati, zajednički su otvorili izglede za nenasilni 
suživot u Svetoj zemlji.

https://www.dmfk.de/ams-deadly-end-bericht
https://t1p.de/d11zw
https://t1p.de/r9r2b
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Svako Božje stvorenje je remek-
djelo, ali najznamenitije 

ovozemaljsko stvorenje jeste i 

ostaje čovjek. Nakon što je dovršio 
kreativnu aktivnost stvaranja, 
“vidje Bog sve što je učinio, i bijaše 
veoma dobro.” (Postanak 1,31).

Čovjekova “bogolikost” nije pitanje 
vanjskog izgleda, nego zahtijeva 
vjeru suprotnu izvanjskom. Sama 

vjera jedina je moguća sigurnost 
za razumijevanje ove sličnosti. 
Problem je u tome što se izraz 
“Čovjek je slika Božja” prečesto 
pretvara u svoju suprotnost te 
stvaramo ljudsku sliku o Bogu koja 
je zapravo previše ljudska da bi 
doista bila Bog.

Bog nije starac u oblaku, niti je 
nekakav Superman s ljudskim 
osjećajima. Bog je mnogo 
kompliciraniji i složeniji nego što 
mislimo. Božji način djelovanja u 
svijetu mnogo je suptilniji: to je 
sila ljubavi, životni poticaj koji vodi 
progresivnom razvoju.

U našem tekstu se ne radi o 
otkrivanju Božje, nego čovjekove 
prirode.

Bog nas nije stvorio iz samoće 
ili dosade. Bog je potpuno sam 
sebi dovoljan. Iz ljubavi Bog daje 
ljudima milost da budu njegova 
stvorenja i da žive njemu slični. Biti 
stvoreni na Božju sliku znači da 
smo stvoreni za odnose s drugima. 
Naša suštinska i temeljna potreba 
je voljeti i biti voljen, jer mi smo 
slika ljubavi.

Svi oblici rasizma praćeni su 
napadima na ljudsko dostojanstvo 
i kršenjem ljudskih prava. Suočeni 

Završna riječ 

“Mi smo slika i prilika i ljubavi”

s ovom stvarnošću, moramo biti 
odlučni ne zatvarati oči.

Kako bismo udovoljili legitimnim 
zahtjevima onih koji su pogođeni 
rasizmom, a koji se pozivaju na 
najosnovnija prava, moramo 
prepoznati nijanse i složenost 
problema i otvoriti oči ne samo 
na ponašanje pojedinca, već i 
na interakciju između norme i 
otvorene strukture - implicitno i 
eksplicitno - u društvu.

Pozvani smo pokajati se za svoj 
rasizam kako bismo obnovili 
božansku sliku koju smo izgubili. 
Društveni mir i sklad naših 
društava ovise o tome. Božja je 
volja da ljubimo jedni druge (Ivan 
13,34); jer: “Rekne li tko: 'Ljubim 
Boga', a mrzi brata svog, lažac je. 
Jer tko ne ljubi svoga brata kojega 
vidi, Boga kojega ne vidi ne može 
ljubiti.” (1. Ivanova 4,20).

Sažetak propovijedi na završnom 
bogoslužju Konferencije 2023. 
pastora Yawo Kakpoa, člana 
Church and Peace-a iz Toga. Cijelu 
propovijed, zajedno s drugim 
predavanjima s Konferencije 
možete pronaći na: https://www.
church-and-peace.org/dokumente-
deu/konferenzen/europaeische-
konferenz-2023

Misli uz Postanak, 1,26: “I reče Bog: 'Načinimo čovjeka na svoju sliku, sebi slična'”

Pastora Yawo 
Kakpo
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https://www.church-and-peace.org/dokumente-deu/konferenzen/europaeische-konferenz-2023
https://www.church-and-peace.org/dokumente-deu/konferenzen/europaeische-konferenz-2023
https://www.church-and-peace.org/dokumente-deu/konferenzen/europaeische-konferenz-2023
https://www.church-and-peace.org/dokumente-deu/konferenzen/europaeische-konferenz-2023

